Vers. 23. *Milites ergo*—Vers. 24. *sortem. Præterea et hæc, ubi dicitur: Cumque crucifixissent eum, dividerunt vestimenta ejus* ⁷⁰; nam ibi omnia nullo prætermisso enucleata sunt.

Vers. 24. *Milites itaque*—Vers. 25. *Magdalene. Atqui unigenita erat Dei Mater: verum Joseph et Cleopas fratres erant. Moris autem erat apud Hebræos, fratrum quoque uxores appellare sorores propter virorum fraternitatem. Itaque eam, quæ pariter cum ea uxor erat (a), sororem nominavit. Sed Joseph quidem et Cleopas viri earum, natura fratres erant: ipsæ autem eorum uxores, affinitate sorores. Stabant vero juxta crucem, tunc noctæ securitatem: primum enim omnes discipulæ eminus conspiciebant, veluti cæteri docuerant evangelistæ.*

Lege et eodem capite dicti illius enarrationem: *Jesus autem, cum iterum clamasset voce magna, emisit spiritum* ⁷⁰.

Vers. 26. *Jesus*—*diligebat*. Tunc enim et ipse simul astabat, cum jam hostes Judæi discederent.

Vers. 26. *Dicti*—Vers. 27. *tua. Jam moriens Matrem commendat discipulo, summe dilectam, maxime dilecto; Virginem virgini: instruens nos, ut curam habeamus parentum ad extremum usque spiritum, quando non solum non sunt ad virtutem impedimento, imo potius nobiscum ad salutaria exercentur (r). Nam quando intempestive molesta erat, dicebat: Quid mihi et tibi est, mulier ⁷¹? et: Quæ est mater mea ⁷²? Nunc vero magnum demonstrat amorem: Ecce filius tuus, hoc est, hic meo loco tibi erit. Ecce mater tua, sive, tu eris ei pro me; oportet te hujus sicut matris habere curam. Matris itaque curam habuit, discipulum vero honore maximo honoravit, ac interim hanc longanimitatis (s) dedit mercedem.*

Quare autem alterius quoque mulieris curam non habuit? Quia illa procuratorem habebat, mater vero neminem: et, ut sciamus quod oporteat hujusmodi parentes præ cæteris honorare, quia pepererunt, quia aluerunt, quia mille pericula passi sunt.

⁷⁰ Matth. xxvii, 37.

⁷¹ ibid. 35.

⁷² ibid. 50.

⁷³ Joan. ii, 4.

⁷⁴ Matth. xii, 48.

Variæ lectiones et notæ.

(62) Inclusa absunt A.

(63) Γρ. διηυκρινήθησαν. In marg. B. Διηυκρινήθησαν, in contextu habet A. Atque ita fortasse Hentenius reperit.

(64) Inclusa desunt A.

(65) Ἐμποδίζουσιν A.

(66) Inclusa absunt A.

(67) Τοῦτον videtur legisse Hentenius.

(68) Ἐθρεψαν A. Hoc est *alere*, ut habet Hentenius: istud *educare*; quanquam simplex ita etiam accipitur.

(a) *Quæ pariter*—erat. Σύμφωνον nunc appellat *affinem*, τὴν κατ' ἐπιγαμίαν συγγενῆ.

(r) *Ad salutaria exercentur*. Salutaria tractant (salutari et evangelicæ doctrinæ vitæque Christianæ dant operam).

(s) *Longanimitatis*. Παραμονή Joannis est, quod captum, abductum ac cruci affixum Christum fuerat secutus, cum reliqui discipuli eum deseruissent. Ergo *perseverantiæ, constantiæ*.

Considera autem, quod ante passionem quidem A vehementerangebatur, nunc vero sine turbatione alloquitur: siquidem ibi naturæ infirmitas, hic autem patientiæ vehementia apparet. Quemadmodum enim concupiscentiam commisionis corporum, licet vehementer nobis ad successionem generis insitam, philosophiæ dediti (i) exstinguimus: ita quoque vitæ cupiditatem, quanquam plurimam, ne nos ipsos interimamus, nobis inditam, philosophiam sequentes Christianam frangimus: et tunc turbatio. quæ ex nimio vitæ amore procedebat, a philosophia Christiana supprimitur, ac ita fit ut vincantur pericula.

Nihil autem amplius testamento cavit(u). partim quidem, propter temporis angustiam: partim autem, quia temporale quidem nihil habuit, de spiri- B tualibus vero prius communiter omnibus præceperat.

Vers. 27. Et — sua. Juxta magistri præceptum.

Vers. 28. Postea — consummata essent. Reliqua omnia, quæ suæ erant dispensationis.

Vers. 28. Ut — Vers. 29. ori ejus. Nam solum hoc reliquum erat. Scripturam autem dicit Davidicam, quæ ait: *E: dederunt in escam meam fel, et ad sitim meam potaverunt me aceto* 63.

Quære autem prædicto capite sententiam illam: *Dederunt ei ad bibendum acetum cum fello mistum* 64; et lege, quæ ibi dicta sunt. Hysopo vero appositam, sive hysopi arundini, quam ad manum repererunt: C idque propter crucis altitudinem (v). Illudebant autem ei offerentes acetum.

Vers. 30. Cum — consummatum est. Omnibus numeris completa sunt omnia, sic, ut jam nihil deficiat.

Vers. 30. Et — spiritum. Non, postquam exspiravit, caput inclinavit, quod in nobis accidit: sed postquam inclinavit caput, exspiravit: ut discamus quod, quando voluit, mortuus est, cum omnia consummata essent, tunc spiritum in manus Patris tradidit, veluti significavit Lucas octogesimo primo capite, et in eo lege illius sententiæ interpretationem: *Et clamans voce magna Jesus, ait: Pater, in manus tuas commendabo spiritum meum* 65.

Vers. 31. Igitur Judæi — Sabbati. In cujusque cruce. Nam quia Parasceve erat, si tunc non tollerantur, futurum erat ut et Sabbato in cruce rema-

Σκόπη: δὲ τῷ· πρὸ μὲν τοῦ πάθου· ἡγωνία, νῦν ἰὲ ἀταράχῃ· διαλύεται· ἐκεῖ μὲν γὰρ ἡ τῆς φύσεως ἀσθένεια, ἐνταῦθα δὲ ἡ τῆς ὑπομονῆς· περιουσία φαίνεται. [Ὡσπερ (69) γὰρ τὴν ἐπιθυμίαν τῆς μίξεως τῶν σωμάτων, καίτοι σφοδρὰν ἡμῖν ἐνσπαρίζσαν πρὸς διαδοχὴν τοῦ γένους, φιλοσοφούντες μαραινόμεν· οὕτω καὶ τὴν ἐπιθυμίαν τῆς ζωῆς, καίτοι πολλὴν ἡμῖν ἐντεθεισαν πρὸς τὸ μὴ ἀναίρειν ἐκ τούτου, φιλοσοφούντες ἀμβλύνομεν· καὶ λοιπὸν ὁ ἐκ φιλοζωίας τάραχος ὑπὸ φιλοσοφίας καταστῆλεται, καὶ οὕτω προσγίνεται τὸ περιγίνεσθαι τῶν δεινῶν.